[bookmark: _GoBack]关于深圳市2019第四季度重大政策审计的整改情况

审计署深圳特派办《关于送达深圳市2019年第四季度贯彻落实国家重大政策措施情况审计报告的函》中涉及我区事项2项：一是中央就业补助资金项目进展缓慢；二是未制定落实职业技能提升行动工作措施。我区高度重视，认真抓好审计报告反映问题的整改落实工作，现将相关整改情况公示如下：
1、 关于中央就业补助资金项目进展缓慢的问题
(一）基本情况
 2016年至2019年共收到中央就业补助资金1357.2万元，按照《财政部 人力资源社会保障部关于印发<就业补助资金管理办法>的通知》（财社〔2017〕164号）相关规定，主要用于我区户籍就业困难人员灵活就业社保补贴、自主创业人员创业补贴等。截至2019年12月底审计取证时实际使用756.09万元，使用率为55.7%。经自查，涉及区级未发生任何支出项目有3项，分别为职业培训补贴、就业见习补贴、公共就业服务能力建设补助。
（二）整改措施
1.关于职业培训补贴。根据《深圳市人民政府关于印发进一步促进就业若干措施的通知》（深府规〔2018〕30号）要求，放宽了中央就业补助资金使用范围，其中规定“困难企业一次性特别培训补助”可从就业补助资金列支。因此，将“困难企业一次性特别培训补助”列入中央就业补助资金“职业培训补贴”使用范围，并于2020年6月底支付该项补贴242.1万元，“职业培训补贴”项目已实现“零突破”。
2.关于就业见习补贴。专门成立政策服务指导小组，深入辖区比亚迪、中芯国际、豪恩等用工需求企业，进一步宣传相关政策，现场指导企业申报见习单位，匹配见习毕业生，尽快实现就业见习补贴申请“零突破”。
经整改，截至2020年6月底，中央就业补助资金实际累计使用1127.93万元，使用率为83.1%。
（三）主要原因
1.中央就业补助资金使用范围有限。根据相关规定，区级使用范围主要是发放本区职业培训补贴、社会保险补贴、创业补贴、公益性岗位补贴、就业见习补贴、公共就业服务能力建设补助。其中，职业培训补贴主要包含省级劳动力技能晋升培训补贴及企业岗前培训补贴等，主要由市级部门发放。“困难企业一次性特别培训补助”2020年才明确纳入中央就业补助资金“职业培训补贴”使用范围，由区级部门发放。就业见习补贴要求门槛较高，补贴对象须从未在本市缴交过职工养老保险，申报程序繁琐，须进行三次申报，且耗时半年左右。虽广泛动员辖区企事业单位进行见习单位申报，但一直未收到就业见习相关补贴申请。公共就业服务能力建设补助属于开展公共就业创业工作经费，涉及范围较为笼统，上级未下发明确操作指引和标准，各区均无法使用。
2.中央就业补助资金申请对象积极性不高。我区户籍居民主要分为两类：“农转居”原村民及非原村民户籍居民，其中“农转居”原村民占大多数，政策要求“农转居”原村民申请就业困难人员灵活就业社保补贴、企业招困岗位补贴及社保补贴均需将社保关系从社区股份公司迁出改由个人缴交或企业缴交。由于“农转居”原村民社保已由社区股份公司全额或部分缴纳，且缴纳社保标准高于或持平政策补贴标准，原村民申请积极性不高。此外，非原村民户籍居民大多数通过招工将户籍迁到我区，落户前已有工作单位，不符合申请补贴条件。为提高该资金使用效率，加大该部分补贴支出，2017年至2019年期间，通过开展30场就业创业政策宣讲活动，发动社区居民小组、小区物业公司、创业带动就业孵化基地及产业园区向企业及居民派发政策办理指南小册子，实地走访辖区重点用工企业“点对点”宣讲政策等方式，尽最大努力提高政策覆盖率和知晓率，但全年申请就业创业补贴数额增长不大，导致中央就业补助资金使用效果仍不理想。
（四）下一步工作计划
1.重点推进就业见习补贴“零突破”。市政府相继颁布实施《深圳市人民政府关于印发进一步促进就业若干措施的通知》（深府规〔2018〕30号）及《深圳市人民政府关于深圳市进一步稳定和促进就业若干政策措施的通知》（深府规〔2020〕5号），放宽了就业见习补贴范围。
2.推动公共就业服务能力建设补助项目尽快出台指引。加强与市级有关部门沟通，推动尽快出台中央就业补助资金用于发放公共就业服务能力建设补助的具体范围、申报指南、操作细则等文件指引，尽快实现公共就业服务能力建设补助申请“零突破”。
3.不断提升公共就业服务质量。继续加大区、街道公共就业服务人员队伍培训力度，加强业务指导，提升工作人员业务素质及工作效率。同时，全面优化公共就业服务事项内容，进一步梳理各项就业创业业务权责清单内容，压缩办理时限，减少业务提交资料，全面提升服务满意度。
预计2020年中央就业补助资金还将支出约200万元，使用率可达81.4%。
二、关于未制定落实职业技能提升行动工作措施的问题
针对该项问题，为认真贯彻落实国务院、广东省相关文件精神以及《深圳市人民政府办公厅关于印发职业技能提升行动实施方案（2019 — 2021年）的通知》（深府办函〔2019〕259号）相关要求，全面提升我区劳动者职业技能水平和就业创业能力，在前期调研的基础上，结合我区实际情况，起草《坪山区职业技能提升行动实施方案（2020—2021年）（征求意见稿）》，于3月27日广泛征求意见，并根据反馈意见完善方案，已于2020年5月8日正式印发。

1